Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Katedra biologických disciplín

Vývoj společenstev plazů po disturbanci v doubravách NP Podyjí

Diplomová práce

Bc. Jaroslav Baloun

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lukáš Čížek, Ph.D.

České Budějovice, 2018

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Podpis:

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou) elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne: 20. 4. 2018 Podpis:

Poděkování

Děkuji mému školiteli Mgr. Lukášovi Čížkovi, Ph.D. za vedení a připomínkování

mé práce. Za pomoc se statistickým zpracováním dat děkuji RNDr. Pavlu Šebkovi,

Ph.D. Za spolupráci při monitoringu plazů děkuji RNDr. Blance Mikátové. Velmi si

vážím mé široké rodiny a nezištné podpory přátel během mého studia.

Abstrakt

Tato diplomová práce sleduje vliv sukcese na pasekách na společenstva plazů

v Národním parku Podyjí. Navazuje na výsledky mé bakalářské práce, ve které byla

vyhodnocena biotopová preference jednotlivých druhů plazů NP Podyjí a jejich

vazba na experimentální plochy v podobě pasek vytvořených v 1. zóně NP Podyjí

pro podporu světlomilných druhů. Monitoring plazů probíhal na těchto pasekách a na

kontrolních stanovištích v rámci 6 lokalit NP Podyjí od roku 2011 do roku 2017. Byl

realizován jednak s využitím umělých úkrytů v podobě rybničních fólií, jednak

metodou pozorování na transektu. Bylo tak možné sledovat reakci plazů na vznik

pasek a následně zhodnotit vliv postupu sukcese na těchto pasekách. Vysoká

meziroční variabilita sice komplikuje interpretaci získaných výsledků, nicméně

teplomilná ještěrka zelená s postupující sukcesí ubývala, zatímco slepýš křehký

naopak přibýval.

Klíčová slova: plazi, monitoring, stanoviště, disturbance, sukcese, nížinné lesy,

Národní park Podyjí

Abstract

This thesis focuses on the effects of succession on forest clearings on reptile

assemblages in Podyjí National Park. The topic and results presented here follow up

my bachelor thesis evaluating habitat preference of reptiles in Podyjí National Park

and their assemblages on experimental clearings in the core zone of NP Podyjí. The

reptile monitoring was conducted on the clearings and nearby control habitats using a

method of artifical shelters and method of transect walks. Abundance of reptile

species on clearings, and effect of gradual succession on the clearings on individual

reptile species was studied and evaluated. While the creation of clearings clearly

benefited most termophilous reptile species, including e.g. the Green lizard (Lacerta

viridis) and the Aesculapian snake (Zamenis longissimus), the effect of succession is

more difficult to assess owing to rather high variation among years. Only the L.

viridis significantly derceased with the course of succession, while the Slow worm

(Anguis fragilis) benefited from it.

Keywords: reptiles, monitoring, habitats, disturbances, succession, lowland

forests, Podyjí National Park
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1 Úvod

V posledních letech je často diskutován aktivní management ochrany přírodních

stanovišť spočívající v potlačování sukcese. Při ochraně malých biologicky cenných

lokalit je tento management realizován již desítky let, avšak při ochraně větších celků

krajiny je do ochranářské praxe zaváděn jen velmi pozvolna. Příčinou může být

konzervativní přístup některých ochranářů, podle kterých by měly být zásahy

do ekosystému vyloučené nebo minimální. V případě ochrany biologicky

hodnotných nížinných lesů může být tento pasivní přístup podpořen tlakem

moderního lesnictví, které je založeno na pěstování zapojených vysokokmenných

porostů pro kvalitní dřevařský sortiment. To je pro ekosystém nížinného lesa

nepřirozený stav, protože od počátku svého vývoje byl porost těchto lesů vystaven

pastevnímu tlaku velkých herbivorů a následné selekci člověkem. Nížinné lesy

NP Podyjí si tak až do počátku 20. století udržely otevřenou a prosvětlenou strukturu

podmiňující přežití světlomilných druhů (Šebek et al., 2015). S vysídlením

obyvatelstva po 2. světové válce došlo k ukončení tradičního lesního hospodaření

a ústupu prosvětlených řídkých lesů v důsledku jejich zapojování (Miklín et al.,

2016). Tento trend nezvrátilo ani vyhlášení Národního parku Podyjí, naopak

obhospodařování zdejší krajiny tím bylo výrazně omezeno. V této práci je hodnocen

význam prosvětlení porostu zapojeného nížinného lesa pro společenstva plazů.

Prosvětlení zapojených porostů bylo dosaženo disturbancí v podobě seče

experimentálních ploch. Sečí vznikly dva typy pasek – paseka propojená s loukou

a paseka oddělená od louky porostním žebrem na místě zapojeného nížinného lesa.

Celkem vzniklo šest párů těchto pasek na šesti lokalitách NP Podyjí. Následným

monitoringem plazů je vyhodnocován vliv postupující sukcese na těchto pasekách

na jednotlivé druhy plazů. Cílem práce je zjistit, jak postup sukcese ovlivňuje

početnost jednotlivých druhů plazů na pasekách a získat tak podklady pro

kvalifikované rozhodování o vhodných způsobech péče o plazy NP Podyjí.
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2 Literární přehled

2.1 Vývoj plazů a krajiny

Z paleontologických záznamů jsou na našem území první plazi známi již

z prvohor a druhohor (Nečas et al., 1997). Výrazná diverzifikace šupinatých plazů

nastává v oblasti střední Evropy ve starších třetihorách (Roček, 2002). V terciérním

paleontologickém záznamu lze zaznamenat slepýše (rod Anguis), ještěrky rodu

Lacerta, užovky rodu Natrix a zmije rodu Vipera (Nečas et al., 1997; Ivanov, 2015).

Výskyt slepýšovitých (Anguidae) od pozdního miocénu v severozápadních Čechách

potvrzuje Klembara (2012). Po skončení miocénního klimatického optima nastává

ochlazování klimatu a ústup teplomilných plazů čeledi Chamaeleonidae, Varanidae

a Tomistomidae (Böhme, 2003). V souvislosti s těmito klimatickými změnami

se objevují recentní druhy slepýš křehký (Anguis fragilis) a užovka obojková (Natrix

natrix). V pliocénu pak užovka stromová (Zamenis longissimus), užovka hladká

(Coronella austriaca) a evropské zmije komplexu „berus“ (Ivanov, 2015). Během

čtvrtohor dochází ke střídání glaciálů a interglaciálů, které zásadně ovlivňují

rozložení vegetace a fauny na našem území (Ložek, 1973). Chladné podnebí glaciálu

a naopak teplé podnebí interglaciálu nebylo konstantní a vyznačovalo se vlastními

výkyvy v teplotních a vlhkostních poměrech (Pokorný, 2011). V období chladné

části glaciálu – tzv. stadiálu byla oblast našeho území pokryta sprašovou stepí

a tundrou s průměrnou roční teplotou -8 °C (Prach, 2001; Ivanov, 2015). Toto

ochlazení mělo na společenstva plazů výraznější dopad než na endotermy (Böhme

& Rödder, 2014). Stahovali se do klimaticky příznivějších refugií v oblasti

mediteránu (Ivanov, 2015; Joger et al., 2007; Musilová et al., 2010). Řada druhů

nedokázala překonat evropská pohoří, jejichž orientace je podle Böhma & Röddera

(2014) příčinou dnešní nízké diverzity plazů v Evropě v porovnání se Severní

Amerikou. V teplejších částech posledního glaciálu během tzv. interstadiálu se u nás


[…]


ekologické přizpůsobivosti slepýše křehkého (Gvoždík & Moravec, 2015). V případě

užovky stromové po seči pasek stoupl počet pozorovaných jedinců na pasece

propojené s loukou a na pasece oddělené lesem klesl. Biotopovým nárokům tohoto

druhu odpovídá trend pozorovaný na pasece propojené s loukou. Vzhledem k větší

dostupnosti světla pro rostliny na pasekách propojených s loukou je plocha těchto

pasek více porostlá vegetací než plocha pasek oddělených lesem. Seč pasek

propojených s loukou tak zřejmě vedla ke zlepšení stanovištních podmínek, což

se projevilo v nárůstu početnosti pozorovaných jedinců užovky stromové (Obr. 15).

Je možné, že naopak seč pasek oddělených lesem, které byly více zastíněné okolním

lesem a proto méně porostlé vegetací, stanovištní podmínky pro tento druh zhoršila.

Na druhou stranu je třeba zdůraznit, že s ohledem na malé množství dat pro tuto

analýzu, mohou její výsledky být dílem náhody. Problém každopádně vyžaduje další

zkoumání.

5.4 Aktivní management v NP Podyjí

Ochranářsky významné druhy plazů v NP Podyjí jsou teplomilné a proto

se vyhýbají zapojenému lesu. Ekosystém nížinného lesa byl zřejmě vždy ovlivňován

ohněm a pastvou velkých herbivorů, od příchodu člověka byl vystaven
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antropogenním disturbancím (Roleček, 2007; Hédl et al., 2011a). Na území NP

Podyjí vznikaly první pařezinové a pastevní lesy krátce po příchodu prvních

zemědělců přibližně kolem roku 5700 př. n. l. (Reiterová & Škorpík, 2012). Útlum

pařezinového a pastevního hospodaření nastal koncem 19. století a definitivní zánik

pařezinových a pastevních lesů nastal s jejich převodem na vysokokmenné porosty

v padesátých letech 20. století. V současné krajině silně ovlivněné člověkem

nemohou plně fungovat přirozené přírodní procesy vedoucí k rozvolnění zapojených

porostů nížinného lesa (Miklín & Čížek, 2016). Bez aktivního managementu jsou tak

ohroženy druhy otevřených stepních a lesostepních stanovišť včetně heliofilních

druhů plazů jako je ještěrka zelená a užovka stromová (Šebek et al., 2015; Baloun,

2016). Přesto že je užovka stromová ohrožena primárně zarůstáním otevřených

stanovišť a homogenizací krajiny je její záchranný program (Zavadil et al., 2008)

zaměřen především na budování umělých líhnišť a zimovišť. Význam zřizování

těchto líhnišť a zimovišť pro populaci užovky stromové v NP Podyjí je diskutabilní

(Reiterová & Škorpík, 2012). Podle IUCN je NP Podyjí chráněným územím

kategorie II, na kterém jsou předmětem ochrany „rozsáhlé ekologické procesy spolu

s druhy a ekosystémy charakteristickými pro dané území“. Hlavním cílem je tedy

chránit biodiverzitu včetně přírodních procesů, na nichž tato biodiverzita závisí

a to minimálně na 75% území NP (Čížek & Miklín, 2016). Problémem je že

ochranáři zaměňují pojem „ochranu rozsáhlých ekologických procesů“ s pojmem

„bezzásahovost“. Ponechání stepních a lesostepních stanovišť k zarůstání

je v rozporu s výše uvedenou specifikací IUCN protože nevede k zachování

biodiverzity ale naopak k jejímu ochuzení (Šebek et al., 2015; Miklín et al., 2016).

Přesto je snaha o zavedení aktivního managementu pro podporu otevřených

stanovišť zpochybňována (Vrška, 2016). V současné době jsou připravovány plochy

pro pastvu exmoorského poníka na Mašovické střelnici a Havranickém vřesovišti

v rámci projektu Military LIFE for Nature podporující zachování bezlesích stanovišť

(Správa NP Podyjí, 2018). Přestože je na více lokalitách NP Podyjí uplatňován

aktivní management, lze vzhledem k historickému vlivu člověka a rozlohy

otevřených lesních porostů v minulosti (Miklín & Čížek, 2016) považovat množství

těchto lokalit za nedostatečné. Současný plán péče pro Národní park Podyjí

se zaměřuje na zefektivnění aktivního managementu probíhajícího na stávajících

lokalitách (Reiterová & Škorpík, 2012). Výsledky této práce a stávajících výzkumů
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potvrzují potřebu plošného uplatnění aktivního managementu pro zachování

biodiverzity NP Podyjí (Šebek et al., 2015; Škorpík, 2015).
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6 Závěr

Monitoring plazů na vytvořených experimentálních pasekách v zapojeném

nížinném lese a na kontrolních stanovištích v letech 2011 až 2017 ukázal,

že světlomilné druhy profitovaly z prosvětlení porostů, konkrétně šlo o ještěrku

zelenou, slepýše křehkého a užovku stromovou. Populace užovky obojkové nebyla

disturbancí výrazně ovlivněna, což je dáno její vazbou na primárně nelesní stanoviště

v blízkosti řeky Dyje.

Vliv sukcese na čtyři ze sedmi druhů plazů vyskytujících se v NP Podyjí je spíše

negativní, s postupující sukcesí významně klesá početnost ještěrky zelené a slepýše

křehkého na sledovaných pasekách. Interpretaci výsledků však komplikuje velká

meziroční variabilita v početnosti jednotlivých druhů. Zásah provedený v pátém roce

na polovině sledovaných pasek měl na plazy značně omezený vliv, zřejmě kvůli

svému načasování a malému vlivu na strukturu vegetace.

S ohledem na stanovištní požadavky obou ochranářsky nejvýznamnějších druhů

(užovka stromová a ještěrka zelená) je na území NP Podyjí žádoucí aktivně bránit

zvyšování rozlohy zapojených lesů.
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