Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | N4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2015/2016 |
| Název práce: | Vývoj společenstev plazů po disturbanci v doubravách NP Podyjí |
| Student: | Bc. Jaroslav Baloun |
| Katedra: | biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | Mgr. Lukáš Čížek, Ph. D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce Jaroslava Balouna navazuje na bakalářskou práci, která se zabývala významem pasek v NP Podyjí pro plazy. Po krátkém pokusu použít metodu umělých úkrytů na pastvině v Milovicích, který byl vzhledem ke značné zvědavosti koní neúspěšný, se Jaroslav vrátil do Podyjí, kde pokračoval ve sběru dat na pasekách a kontrolních stanovištích. V diplomové práci tak staví na datech zpracovaných již v bakalářské práci, k nimž přidal data z dalších let. Cílem bylo zjistit, jak společenstva plazů ovlivňuje postupující sukcese na pasekách a zda se nějak projeví jednorázové vysekání vegetace na pasece.

Výsledkem sledování je očekávaný, postupný pokles teplomilných druhů s postupujícím zarůstáním pasek. Zakončený nicméně jejich překvapivým nárůstem na závěr sledování. Práce by rozhodně ještě snesla úpravy. Jednak jsme nezvolili zrovna ideální způsob analýzy dat. Průměrný počet záznamů je citlivý na to, jak se sledovatel „trefí“, pokud jsou pozorování nakupena v ideálním počasí, mohou průměrné počty pozorování značně poskočit. Což se stalo a je to příčinou nárůstu početnosti světloamilných druhů v posledním roce sledování. Pokud jsou počty plazů pozorovaných na pasekách vztaženy k počtům na kontrolních stanovištích, je zjevný pokles světloamilných druhů s postupující sukcesí. To ale padá částečně i na hlavu školitele, na problém jsme s Jaroslavem přišli až po odevzdání práce.

Rovněž by diplomové práci prospělo logičtější a jasnější uspořádání. Nicméně mohu konstatovat, že Jaroslav přinesl zajímavé, publikovatelné a v praxi dobře využitelné výsledky založené na kvalitních a unikátních datech.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

CHVALITEBNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.5.2018